_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1494.10.2022

Santo André, 18 de outubro de 2022.

Indicações e Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1320/2021–G.P. - Proc. 2313/2021, protocolado sob o nº 7018/2021, onde solicita poda
drástica da árvore localizada na Rua Rolândia, em frente ao n° 290 – Jardim Alvorada;

Ofício nº 1525/2022–G.P. - Proc. 3976/2022, protocolado sob o nº 13749/2022, onde solicita realizar
serviço de capinação e limpeza do Largo Treze de Maio – Vila Pires, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1507/2021–G.P. - Proc. 3474/2021, protocolado sob o nº 9336/2021, onde solicita incluir no
Programa Rua Nova a Rua Caravelas em toda sua extensão – Vila Pires;

Ofício nº 1613/2021–G.P. - Proc. 4239/2021, protocolado sob o nº 11197/2021, onde solicita incluir no
Programa Rua Nova a Rua Mangaratu em toda sua extensão – Parque João Ramalho;

Ofício nº 1417/2022–G.P. - Proc. 3696/2022, protocolado sob o nº 12770/2022, onde solicita realizar
serviço de recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida Inconfidência Mineira – Vila João
Ramalho;

Ofício nº 1479/2022–G.P. - Proc. 3845/2022, protocolado sob o nº 13558/2022, onde solicita realizar
serviço de recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida Alvarenga – Vila João Ramalho;

Ofício nº 1622/2022–G.P. - Proc. 4641/2022, protocolado sob o nº 15713/2022, onde solicita realizar
obras de recapeamento na Rua Rodrigues da Costa – Vila João Ramalho, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1737/2022–G.P. - Proc. 5486/2022, protocolado sob o nº 19661/2022, onde solicita aumento
do número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento da Praça
Almeida Junior – Vila Assunção;

PCLEG nº 1494.10.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1768/2022–G.P. - Proc. 5696/2022, protocolado sob o nº 20357/2022, onde solicita aumento
do número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento na Rua
Basílio de Magalhães e Rua Basílio da Gama – Vila Guaraciaba;

Ofício nº 1791/2022–G.P. - Proc. 5785/2022, protocolado sob o nº 20449/2022, onde solicita aumento
do número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade de patrulhamento no Largo
Três de Maio – Vila Pires, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os Bairros mencionados já constam na
grade de Rondas Ostensivas. Contudo, o inspetor chefe responsável e as equipes
especializadas serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nos
pontos mais vulneráveis.

Ofício nº 1715/2022–G.P. - Proc. 5267/2022, protocolado sob o nº 19084/2022, onde solicita a
contratação de médicos na especialidade de neurologista infantil para atendimento da população nos
postos de saúde do município, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, foi realizada a contratação do referido profissional e
disponibilizado agendamento de consultas para o dia 03 de outubro de 2022.

Ofício nº 1796/2022–G.P. - Proc. 5982/2022, protocolado sob o nº 20856/2022, onde solicita a
instalação de câmeras de segurança nas imediações do Hospital Bartira, localizado à Avenida Alfredo
Maluf, n° 430 – Vila Alto de Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, novas câmeras estão sendo instaladas e a
solicitação será incluída no planejamento após análise de viabilidade técnica.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFBPCL

		2022-10-18T15:33:22-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881